
Związki zawodowe z zaniepo
kojeniem od dłuższego czasu mo
nitorowały sytuację w zakładach
pracy, ostrzegając przed nadcią
gającym kryzysem. Niestety, przez
wiele miesięcy rząd nie przyjmo
wał tego do wiadomości. Dopiero
w ostatnim okresie zdecydował się
na podjęcie dialogu z centralami
związkowymi i pracodawcami, by
opracować pakiet działań prze
ciwdziałających kryzysowi.

AKTYWNI
NA WIELU POLACH

DZIAŁANIA
Federacja Hutniczych Związ

ków Zawodowych w Polsce jako
aktywny członek OPZZ reagowała
na sytuację, uczestniczyła w two
rzeniu nowych regulacji prawnych,
m-in. ustawy ° emeryturach pomo
stowych, kierowała opinie doty
czące projektów i propozycji zwią
zanych z przestrzeganicm prawa
pracy lub zmian jego przepisów.

Komitet Wykonawczy FHZZ
na swoich posiedzeniach zajmo
wał się bieżącymi problemami
działalności organizacji zakłado
wych na tle sytuacji w poszczegól
nych przedsiębiorstwach, reagując
na zagrożenia utraty miejsc pracy.
czy likwidacji zakładów. W minio
nym okresie miały miejsce szcze
gółnie bolesne dla załóg fakty, tj.
ogłoszenie likwidacji Huty Metałi
Nieżelaznych „Szopienice” S.A.
i łikwidacji części surowcowej
w konińskiej hucie aluminium.

W centrum uwagi FHZZ po
zostawały niezmiennie problemy
bezpieczeństwa i higieny pracy,
warunków socjalnych, sportu
i rekreacji. Komisje i zespoły
branżowe były inspiratorami

i organizatorami łicznych przed
sięwzięćw tym zakresie.

Spośród licznych stanowisk
opinii do projektów ustaw łub ich
nowelizacji na szczególną uwagę
zasługują dotyczące ustaw o eme
ryturach pomostowych, emerytu
rach kapitałowych zakładów ubez
pieczeń spolecziiych, emeryturach
i rentach z FUS oraz z tytułu wy
padków przy pracy i chorób zawo
dowych, o minimalnym wynagro
dzeniu za pracę, ochrony zdrowia,
zmian kodeksu pracy i o Państwo
wej Inspekcji Pracy.

Przedstawiciele Federacji Hut
niczych Związków Zawodowych
w Polsce uczestniczą w pracach
Trójstronnej Komisji ds. Spo
łeczno-Gospodarczych i Zespołu
Trójstronnego ds. Społecznych
WarunkówRestrukturyzacji Hut
nictwa, organów OPZZ ijegowo
jewódzkich struktur.

Federacja jest członkiem po
wołanej w styczniu br. Konfe
deracji Związków Zawodowych
Metalowców w Polsce, której cc-

lem jest reprezentowanie i obro
na interesów ludzi pracy na are
nie międzynarodowej.

W ubiegłym roku Fł-IZZ ob
chodziłajubileusz25-leeia swojej
działalności, a w bieżącym przy
pada jubileusz 25-lecia OPZZ,
w którego powstaniu kluczową
rolę odegrali działacze hutni
czych związków zawodowych.

SPÓŹNIONE
REAKCJE RZĄDU

Z dużym zainteresowaniem
spotkało się wystąpienie prze
wodniczącego OPZZ Jana Guza,
który podkreślił, że rząd późno
zareagował na ostrzeżenia o nad-

chodzącym kryzysie i koniecz
ności stworzenia pakietu dla
obrony przed jego skutkami.
Rozmowy przedstawicieli rządu
ze związkami i pracodawcami
podjęte zostały w momencie, gdy
nie było żadnych wątpliwości, że
tsunami znajduje się u naszych
granic. OPZZ wniosło do diało
gu około 40 propozycji dotyczą
cych przeciwdziałania kryzysowi,
z których ostatecznie kilkanaście
znalazło się w pakiecie zaak
ceptowanym przez strony poro
zumienia. Generalnie chodziło
nam — powiedział przewodniczą-

cy Jan Guz — ° wsparcie rodzin
najuboższych, udzielenie im
pomocy, by ten czas mogły prze
trwać we w miarę znośnej kon
dycji. Wskazaliśmy szereg form
otwarcia takich możliwości, przy
wołując także przykłady z krajów
Unii Europejskiej.

Jan Guz przedstawił propozycje
Pakietu w obszarze wynagrodzeń
i świadczeń socjalnych, rozwiązań
w obszarze gospodarki, obszarze
stosunków pracy, komentując po
szczególne zapisy.

Związkowców interesował prob
lem zasadniczy, kiedy proponowane
rozwiązania mogą wejść w życie, czy
nie będzie tak, że zanim przybiorą
one kształt regulacji prawnych wiele
spółek i przedsiębiorstw padnie nie
doczekawszy się pomocy. W tym
duchu zabierali głos m.in. Hen
ryk Buzoń (Odlewnia Zeliwa S.A.
w Zawierciu), Marek Kijas (CMC
Zawiercie SA), Wojciech Wiese
(„POMET” S.A.), Czesław Jarecki

(Odlewnia żeliwa „Śrem” SA.).
O dramatycznej sytuacji Koksowni
„Pr~ażń” należącej do Jastrzęb
skiej Spółki Węglowej S.A. mówił
Wojciech Curyło, a o zagrożeniu
likwidacją części surowcowej kra
kowskiego oddzialu ArcclorMittał
Poland S.A. Jan Mazgaj. Z kołei
Władyslaw Ziętek z Kuźni Skoczów
wskazywał na bardzo ograniczone
możłiwości działania i wpływania
na sytuację związków zawodowych
w zakładach sprywatyzowanych.

Bardzo gorącym tematem
stał się zgłoszony przez Wojcie
cha Wiese problem werylikacji

uprawnień emerytalnych przez
ZUS, domagający się dodatko
wych dokumentów, poddający
jakby w wątpliwość prawdziwość
oświadczeń zakładów pracy.

Ustosunkował się do tych
wypowiedzi i starał udzielić od
powiedzi na pytania przewodni-

czący Jan Guz, który powtórzył,
że rząd zbyt późno gotów był do
rozmów na temat sposobów prze
ciwdziałania kryzysowi. Niestety,
proces negocjacji, opracowania,
konsultacji propozycji i nadania
im odpowiedniej rangi prawnej
wymaga czasu.

OPZZ na bieżąco monito
ruje sytuację, dokonuje analiz
i podejmuje decyzje, oczekuje
jednak skutecznego wsparcia
ze strony branżowych centrali
i ich członków. Bo to siła spo
łecznego protestu decyduje
o skuteczności działania i tem
pie udzielania pomocy najbar
dziej potrzebującym.

WYCHODZENIE
Z KRYZYSU BĘDZIE

PROCESEM
Przewodniczący Związku Pra

codawców Przemysłu Hutniczego
Andrzej Węglan scharaktery
zował sytuację hutnictwa żelaza
i stali, które dotknął obecny kry
zys globalny. Pakiet antykryzyso
wy może zadziałać w 20ł0 roku.
Wychodzenie z kryzysu będzie
procesem, który musi potrwać.
Jednak już dziś musimy myśleć
° takich zmianach w uwarunko
waniach zewnętrznych funkcjo

nowania hutnictwa, które będą
pomocne w tym procesie. Chodzi
m.in. o sprawy emisji i ceny ener
gii elektrycznej. W Polsce huty
powinny mieć warunki porówny
walne do tych winnych państwach
zachodnich, bo tylko wówczas
możliwa jest konkurencja.

Dziś jednym z ważnych proble
mów jest nap~* na rynek polski
tańszej stali z Rosji. Przydzielony
kontyngent importowy nie uwzględ
nia aktualnej kiyzysowej sytuacji
i powinien być zwery~kowany. Jest
to jednak umowa między Ro~ą
a Unią Europejską, więc Polska jest
jedynie częścią jednej ze stron.

Przewodniczący Andrzej Wę
glarz odniósł się do sprawy eme
rytur pomostowych i wykazu sta
nowisk. Stwierdził też, że obecne
problemy z ZUS w sprawach we
ryhkacji dokumentów czy ich uzu
pełniania powinny być czasowe.
Bo tak zwykle bywa, że po wdro
żeniu nowych regułacji powstają
pewne niejasności, które są stop
niowo eliminowane w praktyce.

W przyszłości to sąd będzie orze
kał w sytuacji, gdy zgłaszane będą
pozwy w sprawach emerytur.

Związek Pracodawców, stwier
dził Andrzej Węglarz; zawsze re
prezentował pogląd, że Układem
Ponadzakładowym Pracy powinny
być objęte wszystkie 6rmy hutnicze
i takie stanowisko jest niezmienne.
Wypowiedziany Układ nie przysta
wał do aktualnej sytuacji hutnictwa,
które w czasie jego hinkcjonowania
przeszło zasadnicze przemiany. Dziś
jesteśmy blisko parafowania projek
tu nowego układu. Zresztą miało to
już nastąpić, ale trzeba było jeszcze
wyjaśnić pewną rozbieżność doty
czącą czasu pracy.

ZWIĄZKOWCY DOCENIAJĄ
WARTOŚĆ DIALOGU
Zbigniew Mnich, przewodni

czący branży hutniczej w Federacji
i członek zespołu związkowego
negocjującego Ponadzakładowy
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Układ Pracy, stwierdził, że projekt
jest w zasadzie domknięty, a Fe
deracja akceptuje sporny do nie
dawna zapis dotyczący czasu pra
cy, a ściślej sformułowania w tym
punkcie dokumentu. Po parafowa
niu winno nastąpić podpisanie.

Zbigniew Mnich podziękował
serdecznie za współpracę kole
gom z zespołu z ramienia Federa
cji Jackowi Zubowi (AreelorMittal
Poland S.A. Dąbrowa Górnicza)
i Marianowi Skubiszowi (Arcelor
Mittal Kraków) za wspólną pracę
nad układem, a Andrzejowi Wę
glanowi za efektywną współpra
cę. Było różnie, ale dotarliśmy do
celu i mamy z tego powodu wiele
satysfakcji — dodał Mnich.

Zgromadzenie przyjęło sto
sowne dokumenty i uchwały
określające kierunki działania
w najbliższej przyszłości.

Sympatycznym akcentem zwią
zkowego spotkania bylo uhonoro
wanie organizacji związkowej i dzia
łaczy odznaczeniami związkowymi.

Przewodniczący Jan Guz w to-
warzystwie szefa Federacji Euge
niusze Sommera wręczył Zbioro
wą Odznakę Honorową I stopnia
„Za zasługi dla OPZZ” przyznaną
MNSZZPracownikówTechnologii
BUCZEK SS. przewodniczącemu
organizacji RyszardowiMarczyko
wi, Odznakę Honorową „Za zasłu
gi dla OPZZ” II stopnia otrzymał
Zbigniew Mnich (ArcełorMittal
Poland S.A. Świętochłowice).

Odznakami ‚„Zasłużony dzia
łacz FHZZ” udekorowani zostali:
Ryszard Musiał (Centrala Za
opatrzenia Hutnictwa SA.), Nor
bert Janczyk (Koltram Sp. z o.O.
Zawadzkie), Bolesław Tomusiak
(Fabryka Maszyn W Janowie
Lubelskim), Jerzy Krysa (PPZ
Centrozłom Wrocław), Robert
Prasak (Chrzaaowskie Zakłady
Materiałów Ogniotrwałych S.A.),
Romuald Ignasiewicz (Odlewnia
ELWRO we Wrocławiu).

Na zakończenie spotkania
przewodniczący Eugeniusz
Sommer przekazał zebranym,
a na ich ręce pracownikom za
kładów hutniczych, najlepsze
życzenia z okazji Swięta Pracy
i Dnia Hutnika 2009.

Relacja:
EDWARD SZWAGIERCZAK

Zdjęcia:
Przemysław Szwagierczak

Z OBRAD ZGROMADZENIA HUTNICZYCH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

Prezydium (od lewej): Andrzej Węglan, Jan Guz,
Eugeniusz Sommer, Romuald BroI.
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Jakjuż informowaliśmy, 22 kwietnia 2009 toku odby

ło się w Chorzowie Zgromadzenie Hutniczych Związków
Zawodowych, w którym uczestniczyli przewodniczący
Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych
Jan Guz i przewodniczący Związku Pracodawców Prze
mysłu Hutniczego Andrzej Węglarz.

Sprawozdanie z rocznej dzialalności Federacji Hutniczych
Związków Zawodowych w Polsce przedstawił jej przewodni
czący Eugeniusz Somme, który podkreślił, że obrady Zgro
madzenia odbywajg się w nowej sytuacji społeczno-gospodar
czej ijinansowej Swiatowy kryzys przekłada się na kondycję
zakładów pracy- Jego skutki coraz dotkliwiej odczuwają pra
cownicy zagrożeni zwolnieniami, zmniejszaniem czasu pracy,
a co się z om wiąże ograniczaniem— realnych.
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Uczestnicy obrad — działacze związków zawodowych, hutnictwa, odlewnictwa, koksownictwa i przemysłu metali nieżelaznych. - -

.studiujq materiały, opracowują wnioski.

Przewodniczący Janusz Guz i Eugeniusz Sommer wręczają odznaki „Za zasługi dla OPZZ” Ryszardowi Marczykowi i Zbigniewowi Mnichowi.

Pamiątkowe zdjęcie „Zaslużonych dzialaczy FHZZ”
z szefami FHZZ i OPZZ.
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